
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA SINTEL PER LA
FORNITURA DI SISTEMA DI FISSAGGIO - PIC0220CE - BARD - STATLOCK PICC
PLUS OCCORRENTE A QUESTA AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA. CIG
B30B1D1F9E. SPESA € 40.875,00 OLTRE IVA.

Parisi Valeria

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Parisi Valeria

13/09/2024

13/09/2024

0001182 del 13/09/2024

c27d7596a1ecaef3a826cdd9aa7404f0f69dc600a12258fc1ff6de427109d915



 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31 

MARZO 2023, N. 36 TRAMITE TRATTATIVA SINTEL PER LA FORNITURA DI SISTEMA 

DI FISSAGGIO - PIC0220CE - BARD - STATLOCK PICC PLUS OCCORRENTE A QUESTA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA. CIG B30B1D1F9E. SPESA € 40.875,00 OLTRE 

IVA.   

 

Il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo 

 Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 

14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 

526 del 24/11/2023; 

PRESO ATTO della comunicazione della S.C. Farmacia Ospedaliera in data 30/08/2024, conservata 

agli atti dell’istruttoria, con cui veniva richiesta la fornitura di sistemi di fissaggio cateteri vascolari e 

della contestuale stima del fabbisogno; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. per la 

fornitura in oggetto e che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 



RAVVISATO l’interesse ad approvvigionare la S.C. Farmacia ospedaliera del materiale di che trattasi 

necessario per la regolare attività clinica di questa Azienda; 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 

amministrazione; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

RITENUTO, in considerazione della stima presunta del valore della fornitura, inferiore all’importo di 

cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.L. 36/2023, di procedere all’affidamento diretto; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023 che stabilisce che per le forniture di 

importo inferiore ad € 140.000,00 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

DATO ATTO che è stata preventivamente esperita una indagine informale di mercato al fine di 

individuare il fornitore del prodotto richiesto dalla S.C. Farmacia ospedaliera ed accertato, ad esito 

dell’indagine, che la fornitura del sistema di fissaggio - PIC0220CE - BARD - STATLOCK PICC PLUS 

è distribuita esclusivamente dalla Ditta Viglia S.r.L.; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 



RICHIAMATI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema 

di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, è stata istruita sul portale SINTEL la trattativa n. 

189112886 processata con le seguenti modalità: 

Tipologia: Affidamento diretto  

Denominazione: Richiesta di offerta tramite Sintel per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

2, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di PIC0220CE - STATLOCK® PICC PLUS 

occorrente all’Azienda Ospedaliera di Alessandria. 

Numero fornitori invitati: 1 

Numero offerte ricevute: 1  

Numero lotti: 1 

Inizio presentazione offerte: 05 settembre 2024 

Termine ultimo presentazione offerte: 12 settembre 2024 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerta, scaduto alle ore 08:00 

del giorno 12/09/2024, è pervenuta l’offerta identificata con il numero 1725634492300 del 06/09/2024, 

presentata dell’operatore economico Viglia S.r.L. allegata al presente atto e di seguito sinteticamente 

riepilogata: 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
PREZZO UNITARIO IVA 
ESCLUSA 

IVA 
FABBISOGNO 
18 MESI 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

Cod. PIC0220CE - BARD - STATLOCK PICC PLUS 
Sistema di fissaggio - cerotto in tessuto blocco 
mobile - mod. Standard 
In confezione da 50 pezzi 
CND = M04010299 - RDM 164280 

5,45 € 22% 7.500 40.875,00 € 

VERIFICATA la congruità ed economicità dell’offerta, nonché la regolarità ed esaustività della ulteriore 

documentazione amministrativa e tecnica presentata tramite piattaforma;   

INDIVIDUATO pertanto per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura in 

acquisto del sistema di fissaggio - PIC0220CE - BARD - STATLOCK PICC PLUS l’operatore 

economico Viglia S.r.L.; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DATO ATTO che: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B30B1D1F9E da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 



EVIDENZIATO che, l’efficacia dell’aggiudicazione decorrerà dalla data di effettiva stipula e 

perfezionamento del relativo contratto con l’aggiudicatario; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

della Dott.ssa Cristina Bagnera, Dirigente Farmacista presso la S.C. Farmacia Ospedaliera quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto, o suo delegato; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

40.875,00 oltre € 8.992,50 IVA 22% per complessivi € 49.867,50 IVA al 22% inclusa , verrà così 

suddiviso: 

- € 11.081,67 con Iva al 22% inclusa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3100143 “Altri beni e prodotti sanitari non 

diversamente imputabili” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

- €  38.785,88 con Iva al 22%  inclusa per l’anno successivo (periodo 01/01/2025 – 28/02/2026) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100143 “Altri beni 

e prodotti sanitari non diversamente imputabili”  della S.C. Farmacia Ospedaliera e viene così 

suddiviso: 

Anno 2025 € 33.245,04 

Anno 2026 € 5.540,84 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto all’operatore economico Viglia 

S.r.L. P.IVA 00562490011, sede legale e commerciale C.so Galileo Ferraris 105 - Torino, della fornitura 

del sistema di fissaggio - PIC0220CE - BARD - STATLOCK PICC PLUS. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art.17, 



comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, a seguito di Affidamento Diretto espletato su piattaforma 

Sintel con trattativa n. 189112886, della fornitura in acquisto del sistema di fissaggio - 

PIC0220CE - BARD - STATLOCK PICC PLUS, all’operatore economico Viglia S.r.L., alle 

condizioni economiche di cui all’offerta identificata con il numero 1725634492300 del 

06/09/2024, allegata a costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che tutte le operazioni sono state effettuate telematicamente mediante l’utilizzo, in 

forma esclusiva, della piattaforma Sintel; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

40.875,00 oltre € 8.992,50 IVA 22% per complessivi € 49.867,50 IVA al 22% inclusa , verrà 

così suddiviso: 

- € 11.081,67 con Iva al 22% inclusa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per 

l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 3100143 “Altri beni e prodotti sanitari non 

diversamente imputabili” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

- €  38.785,88 con Iva al 22%  inclusa per l’anno successivo (periodo 01/01/2025 – 28/02/2026) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3100143 “Altri beni 

e prodotti sanitari non diversamente imputabili”  della S.C. Farmacia Ospedaliera e viene così 

suddiviso: 

Anno 2025 € 33.245,04 

Anno 2026 € 5.540,84 

4. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B30B1D1F9E da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136 e s.m.i; 

5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, in considerazione della natura della 

fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 114 del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 la Dott.ssa Cristina Bagnera, Dirigente Farmacista presso la S.C. 

Farmacia Ospedaliera; 

6. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 



n. 36/2023 ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“amministrazione trasparente”; 

8. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

 
 

Il Direttore 

Ferrando Fabrizio 

 



 

Distinti saluti. 

In attesa di cortesi comunicazioni, rimaniamo a completa disposizione per quant'altro possiate desiderare. 

VALIDITA' 31-marzo-2025 

Pronta salvo venduto CONSEGNA 

FRANCO PORTO 

PAGAMENTO 60 FM RD 

Di legge (non inclusa nella quotazione) IVA 

ID SINTE 189112886 Richiesta di offerta per l'affidamento  ai sensi dell'art.50,  
comma 2,lettera b), del D-Lgvo  31 marzo 2023 n.36 di  

PIC0220CE-STATLOCK PICC PLUS occorrente all' Azienda Ospedaliera di   
Alessandria 

 Mentre Vi ringraziamo per la gradita richiesta ci pregiamo di sottoporre  la nostra migliore Offerta per 

: 

 Vs. riferimento 

06-settembre-2024 Torino 

C 2.024.000.207    Nr.offerta 

FD/mr 

15100 ALESSANDRIA AL 
VIA VENEZIA 16  

A.S.O. SS. ANTONIO BIAGIO C.ARRIGO 

Spett.le 

Pagina 1 

DISPOSITIVI ED APPARECCHIATURE BIOMEDICALI 

SPESE TRASPORTO 

Informativa clienti ex art.13 Reg. 679/16UE disponibile su www.viglia.it PRIVACY  

Reg. A.E.E. IT 08020000001337 - Reg. Pile IT 1105P00002568 
Cap.Soc. €.46.800,00 int.vers.-Reg.Imprese Torino 00562490011 - Cod fisc. e Part. IVA 00562490011 

 C.so Galileo Ferraris 105 Torino - www.viglia.it - ufficiogare@viglia.it - PEC: gareviglia@pec.it 
Sede legale e commerciale  



 

DISPOSITIVI ED APPARECCHIATURE BIOMEDICALI 

Nr.offerta  2.024.000.207                       del    06-settembre-2024            

Pagina 2 

Codice Descrizione Q.tà Imp.unit. Totale %Iva 

 5,45  Cod. PIC0220CE - BARD - STATLOCK  PICC PLUS 
Sistema di fissaggio - cerotto in tessuto  blocco 
mobile - mod. Standard 
In confezione da 50 pezzi  
CND = M04010299 - RDM 164280 

 7.500  40.875,00 22 

 Nota bene 
prezzo a confezione (da 50) Euro 272,50 

 

Reg. A.E.E. IT 08020000001337 - Reg. Pile IT 1105P00002568 
Cap.Soc. €.46.800,00 int.vers.-Reg.Imprese Torino 00562490011 - Cod fisc. e Part. IVA 00562490011 

 C.so Galileo Ferraris 105 Torino - www.viglia.it - ufficiogare@viglia.it - PEC: gareviglia@pec.it 
Sede legale e commerciale  


